
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21 сентября 2017 года ^  1266-пр
г. Ставрополь

О проведении в первом полугодии 
2017/18 учебного года НИКО по 
биологии, химии в 10-х классах

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 27 января 2017 года № 69 «О проведении мониторинга 
качества образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 25 августа 2017 года № 05-392 «О проведении НИКО 
по биологии и химии в 10-х классах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить региональным координатором проведения Национального 
исследования качества образования (далее -  НИКО) по биологии, химии в 
10-х классах Гондилеву Светлану| Петровну, заместителя начальника отдела 
общего образования министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края (далее -  министерство).

2. Определить региональным оператором проведения НИКО государ­
ственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального обра­
зования «Ставропольский краевой институт развития образования, повыше­
ния квалификации и переподготовки работников образования» (далее -  
СКИРО ПК и ПРО).

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Ставрополь­
ского края, участвующих в НИКО по биологии, химии в 10-х классах (при­
ложение).

4. Провести НИКО по биологии, химии в общеобразовательных орга­
низациях 18 октября 2017 года.

5. Рекомендовать-органам управления образованием администраций 
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:

5.1. Оказать содействие проведению процедуры НИКО по биологии,
химии. . •

5.2. Назначить муниципального координатора проведения процедуры 
НИКО в 10-х классах по биологии, химии.



2

5.3. Проинформировать до 01 октября 2017 года обучающихся 
10-х классов и их родителей (законных представителей) о проведении НИКО 
по биологии, химии.

5.4. Не использовать результаты проведенных работ для оценки дея­
тельности общеобразовательных организаций, педагогов.

6. Отделу общего образования министерства (Чубова О.Н., Гондиле- 
ва С.П.), СКИРО ПК и ПРО (Евмененко Е.В.) организовать в установленные 
сроки проведение'НИКО по биологии, химии в 10-х классах в общеобразова­
тельных организациях Ставропольского края (приложение).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра /  Н.А.Лаврова



Приложение
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от j  f  0

Перечень
общеобразовательных организаций Ставропольского края, участвующих в НИКО по биологии, химии в 10-х классах

№ п/п Муниципальный 
район/городской округ Наименование общеобразовательной организации

Количество 
участников в 

10-х классах, чел.

1
Александровский
муниципальный

район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением от­

дельных предметов имени Героя Советского Союза И.И. Те-
нищева»

29

2
Александровский
муниципальный

район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 44

3
Александровский
муниципальный

район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 16» 24

4
Апанасенковский
муниципальный

район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» с. Дивное 13

5
Арзгирский

муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 с. Арзгир Арзгирско- 

го района Ставропольского края
15

6 Арзгирский
муниципальный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 с. Арзгир Арзгирско- 22



район го района Ставропольского края

7
Арзгирский

муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 с. Серафимовского 

Арзгирского района Ставропольского края
11

8
Благодарненский
муниципальный

район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 9

9 '
Благодарненский
муниципальный

район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ' 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» 15

10
Будённовский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 15 села Преображенского Бу-

денновского района»
15

11
Г еоргиевский 

муниципальный 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 ст. Незлобной»

12
Г еоргиевский 

муниципальный 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22 с. Обильного» 10

13 город Ставрополь
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта

юстиции М.Г. Ядрова
102

14 город Ставрополь Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 34 города Ставрополя 75

15 город-курорт
Ессентуки

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
лицей № 6 37

16 город-курорт
Кисловодск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 города-курорта Кис- 43



ловодска

17 город-курорт
Кисловодск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 8 города-курорта Кисловодска 51

18 город-курорт
Пятигорск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 5 им. А.М. Дубинного
58

19 город-курорт
Пятигорск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №8 , ■ 15

20
Грачёвский

муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» с. Сергиевское 

Грачёвского муниципального района Ставропольского края"
12

21
Грачёвский

муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» п. Верхняя Кугу—  
льта Грачёвского муниципального района Ставропольского

края"

9

22
Изобильненский
муниципальный

район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6» Изобильненского 

муниципального района Ставропольского края"
18

23
Изобильненский
муниципальный

район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» Изобильненского 

муниципального района Ставропольского края"
9

24
Ипатовский

муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 пос. Большевик 

Ипатовского района Ставропольского края
8

25
Ипатовский

муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 с. Октябрьское Ипа­

товского района Ставропольского края
10

26 Кочубеевский Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 16



муниципальный
район

общеобразовательная школа №2»

27
Кочубеевский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени Дроботовой Л.И.» 14

28
Красногвардейский

муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 14

29
Красногвардейский

муницицальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» 19

30
i

Курский
муниципальный

район

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 16 Курского муниципального 

района Ставропольского края
14

31
Курский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 Курского муниципального 

района Ставропольского края
27

32
Левокумский

муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1» Левокумского му­

ниципального района Ставропольского края
40

33
Левокумский

муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №7» Левокумского му­

ниципального района Ставропольского края"
24

34 Минераловодский Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
СОШ № 4 с. Нижняя Александровка Минераловодского района 7

35
Нефтекумский

муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13» Нефтекумского 

муниципального района Ставропольского края
8



36
Новоалександровский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» 7

37
Предгорный

муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13» Предгорного му­

ниципального района Ставропольского края
7

38
Предгорный

муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» Предгорного му­

ниципального района Ставропольского края"
14

39
Советский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского

района»
40

40
Туркменский

муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 имени 

Н.Н.Знаменского»
8

41
Шпаковский

муниципальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 73

Начальник отдела общего образования О.Н.Чубова


